
Det blev kun til een medalje til Danmark ved de Nordiske
Mesterskaber i Finland. Selvom vi flere gange var "tæt på",
og i flere discipliner spillede glimrende, var de andre
nationers hold og spillere bedre igen. Een bronzemedalje
blev det til, og det var i 5-mandshold AM-spillemåde ved
holdet: Else Andersen og Jette Hansen, Bente Jensen, Lene
Jensen og Birgitte Lund. Læs inde i bladet Per Rasmussen's
reportage fra NM og et par betragtninger om de danske hold.
-- ,
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BOWLEREN udsendes 20
gangeårligt til samtlige li-
censerede bowlere.

Hvad gav det nordiske mesterskab os så ? Rent materielt fik
vi en bronzemedalje, hvilket vel nok var noget i underkanten
af, hvad vi havde håbet hjemmefra, men det er ligesom håbet
altid er større for de danske spillere, end det resultat, der
kommer ud af det. Hjemme i Danmark kan de fleste af
spillerne fyre fantomresultater af indimellem, men når de
kommer ud på fremmede græsgange kniber det somme-
tider uhyggeligt med at spille som sædvanligt. F.eks. her i
Finland blev der sagt, at banerne var meget våde, men det
burde ikke være noget handicap, for gode spillere burde
kunne omstille sig fra bane til bane. Det, at vi ikke kan, er
der vel flere grund til, men en af de vægtigste er vel rutinen.
Når man hører, hvad de andre landes spillere ofrer af tid
og penge på at rejse til turneringer landet over, må vi her
i Danmark korse os. Det er ikke usædvanligt for en svensker
f.eks. at spille en 3-4 turneringer i løbet af en week-end,
hvor hver turnering strækker sig over 8 serier. Med en sådan
kamprutine, de får herved, er det klart, at de står betydeligt
bedre rustet, når de kommer ud til internationale opgaver.
Det er herefter op til DBwF og de enkelte bowlere, om vi her
i Danmark vil med de store til toppen af bowlingen, eller vi
stadigvæk skal blive ved med at være prUgelknabe, når det
virkelig gælder.
Vi har nu fået et ret kraftigt forøget tilskud fra DIF, og der

er virkelig muligheder i disse penge. Det vil være alt for en-
øjet kun at satse på at gøre den elite, som vi har i øjeblikket
bedre. Der må virkelig ses på lang sigt, for at vi kan bygge en
stamme af kvalificerede spillere op, så vi har nogle spillere,
der virkelig har rutinen og som har lært alt om bowling lige
fra bunden. Når jeg siger alt om bowling, skal det forstås på
den måde, at det ikke er nok bare at lære spillerne at vælte
keglerne. De må også have en bred indsigt i mange andre
ting, såsom psykologi, pædagogik, kondition, kugleboring
O.S.v., Mon det ikke var en ide, virkelig at satse på et antal
spillere, og så virkelig give disse spillere muligheden for at
lære spillet til bunds. Der kan så ydes diverse tilskud til
f.eks. træning og kursusdeltagelse, ligesom det selvfølgelig
ikke skal være umuligt for andre spillere at kæmpe sig ind i
truppen. Det skal bare være sådan, at vi hver gang, der
udtages en landshold, kun mangler at udtage nogle enkelte
fordi de andre simpelthen giver sig selv. Det at vi hver gang
stiller med store ændringer på holdene gør jo også, at holdene
aldrig bliver sammenspillede. -pr.

De to sidste numre af BOWLEREN i dette år ud-
kommer den L og 15. december; Stof til næste
nummer senest den 17. nov.



Det danske landshold fra indmarchen.

Ingen chancer i 8 mands hold

Stor jævnbyrdighed i 6 mands

8-MANDSHOLD 8 SERIER
Dette var vel på forhånd den
disciplin, som vi regnede med
for den mest chanceløse, for det
danske hold, og det kom i uhyg-
gelig grad til at holde stik. Vi
startede meget svagt, og allerede
efter 2 serier var vi 15O kegler
efter nummer 3, som var Norge,
men der var kun 12 kegler mel-
lem de 3 andre lande. I 3. serie
kom der lidt facon over dansker-
ne, og det resulterede i 1524,
men i samme serie lavede Sveri-
ge 1548, Norge 1500 og Finland
flotte 1637, hvor kun een mand

6-MANDSHOLD 6 SERIER
Så, nu skulle Danmark til at
have medaljer, tænkte vej alle,
for hånden på hjertet, vi har nu
mest tillid til pigerne. Det
startede da også helt forrygen-
de med fantastisk spilleglæde og
det resulterede i 1141 i den før-
ste serie, hvilket gav Danmark
en 1. plads foran Finland med
1108, og både Norge og Sverige
med 1015. Så kom 2. serie med
et chock til danskerne, der måt-
te helt ned på 998, men det
kunne slet ikke ødelægge mora-

var un der 200, så det var beo
grænset hvad vi hentede i denne
serie, og da vi i de' næste 3 serier
fortsatte med ca. 1450 kom vi
længere og længere bagud. Fin-
land fulgte den flotte 3. serie op
med fantastiske 1729 med føl-
gende serier: 200, 220, 242, 202
231, 173,235 og 226. Det var
forresten den samme spiller der
i denne serie ikke nåede 200
som i den foregående.
Det stod nu nogenlunde klart,

hvilken rækkefølge de 4 lande
ville slutte i, for efter 6. serie
havde Finland 9421, Sverige

len, for de 2 næste serier var vi
oppe igen, og de blev så fine
som 1149 og 1115. Vi havde nu
klart distanceret både Norge og
Sverige, mens vi var sølle 13
kegler efter Finland. Nu skulle
den så have hele armen, men ak
og ve. Lige pludselig ville intet
lykkes, og de 2 sidste serier blev
jævne på 1007 og 1040, således
at vi sluttede på 6450. Finland
afgjorde guldet i 5. serie med
1185, men både Norge og især
Sverige kørte god t til sidst, og
da kampen var færdig var vi 14

9273, Norge 9096 og Danmark
langt efter med 8701. Alle lan-
dene sluttede med pæne serier
bl.a. Danmark med 1556 og
1552 og slutstillingen blev heref-
ter:
1 og Nordisk Mester
Finland 12564 snit 196
2 Sverige 12319 snit 192
3 Norge 12167 snit 190
4 Danmark 11809 snit 184
Det blev altså til en meget klar
4. plads til Danmark, som slet
ikke havde kampgejst og hold-
spil til at vælte de kegler, der
stod parat i den anden ende af
banen.

og 5 kegler efter henholdsvis
Sverige og Norge. Vi havde nu
kunfintællingen at håbe på, men
den gav kun til resultat, at Nor-
ge fik 10 kegler ekstra, og det

Reportagerne fra Nordiske
Mesterskaber er skrevet af
PER RASMUSSEN
Fotos taget af
COSTA ZELLEN.
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betød, at den første overraskelse
fra Norge var en realitet. De
kom nemlig en kegle foran Sve-
rige, som altså igen var 14 kegler
foran Danmark. Det var et uhy-
re skuffet landshold, der gik fra
banerne, og vi var alle lige så
skuffede som damerne, men sel-
ve resultatet var nydeligt, og så
er det ikke nogen skam at tabe
til bedre modstandere.

l og Nordisk Mester
Finland 6658 snit 184

\ 2 Norge 6465 snit 179
3 Sverige 6464 snit 179
4 Danmark 6450 snit 179

Førstedagen var nu ovre, o'g de
slagne F danskere måtte drage
hjem til hotellet for at fundere
over skæbnen, men som der
blev sagt, der kom både 2- og 5-
mandshold dagen efter, så der
var masser af tid til at indhente
det forsømte.

Et lille kig fra den smukke 16-
baners hal. Der var forøvrigt

Tæt på i2 mands hold
2-MANDSHOLD 6 SERIER
HERRER
Efter fredagens dårlige spil var
det med blandede følelser, at
denne konkurrence startede, og
så kom den til at byde på en af
de virkelig glædelige danske
indslag. Første serie gav fem par
over pari, og heraf var det ene
dansk, nemlig Jørgen Hornbek
og Torben WUrtz, der lavede
410, hvilket gav dem en forelø-
big 4. plads. De fortsatte det go-
de spil med 411 i næste serie og
de havde nu 821 og var kravlet
op på en 3. plads. Med 390 i 3.
serie holdt de 3. pladsen, og
man begyndte nu at håbe, skulle
der komme en sensation fra
Danmark. Desværre kneb det
lidt for Torben i 4. og 5. serie og
holdet krøb lidt ned ad stigen,
da især de finske hold viste stor
styrke, og holdet var uden chan-
ce for medalje for sidste serie,
men en flot 4. plads var inden
for rækkevidde, og med 415 i
sidste serie krøb de lige akkurat
op på denne plads.
Førstepladsen blev herefter en

kamp mellem et svensk og to
finske hold, og det blev uhyre
spændende. Fra starten havde
Goran Bergendorff-Magnus John-
son fra Sverige lagt sig i spidsen
med 869 efter 2 serier, og med
405 i 3. nåede de op på 1274,
hvilket var ikke mindre end 41
kegler mere end nummer 2

finnerne Ranta-Koskela. Det
kneb imidlertid for Johnson at
holde stilen og med ca. pari-
spil nåede finnerne op på
2023 efter 5 serier. Som num-
mer 2 lå så svenskerne med
2017 og i baghjul kom nu Hilo-
koski-Vuorinen fra Finland med
1994. Sidste serie blev så forry-
gende. Bergendorff var i hopla
med 225 og da Johnson fulgte
pænt med på 195 nåede de 420
i sidste serie, som lignede en ef-
fektiv slutspurt. Ranta-Koskela
skulle altså lave 414 for at nå
samme total, men det krævede
af den sidste finne, at han fik 2
strikes i 10. rude. Det kunne
han ikke klare, og de måtte "nø-
jes" med 405, altså 9 kegler for
lidt. Men de 2 andre finner Vuo-
rinen-Hilokoski havde fundet
strikeposen frem, og det blev til
437 i sidste serie, jo der var gang
i sagerne. Det betød, at de nåe-
de foran det andet finske par,
men de manglede kun 6 kegler i
at nå svenskerne. Det vil altså si-
ge, at der kun var 9 kegler mel-
lem de 3 medaljetagere, mere
spændende kan det da dårligt
være, altså:
l og Nordisk Mester
Goran Bergendorff
Magnus J ohnson, Sverige
1274 - 1163 = 2437
2. Tapio Vuorinen
Leo Hilokoski, Finland
1202 - 1229 = 2431

ingen score-projekteres, men
efter sigende klarede arrangø-
rerne dette på anden vis.

3 Tauno Ranta
Marrti Koskela, Finland
1228 - 1200 2428
4. Danmark II 2369
5. Sverige II 2363
6. Finland III 2340

løvrigt var det imponerende, at
Finland havde ikke færre end 6
mand over 1200 af de 8 starten-
de i 2-mandshold, hvilket var et
nyt tegn på den imponerende
bredde de var i besiddelse af.

2-MANDSHOLD 6 SERIER
DAMER
Med den imponerende fremgang
Norge havde vist dagen før i 6-
mandshold, stod det klart, at
der ingen billige medaljer ville
blive hos damerne, og det kom
til at holde stik. Efter af de 6 se-
rier havde ikke færre end 9 af de
12 hold over 175 i snit, så der
var virkelig krig på kniven. Bedst
af de danske hold lå på dette
tidspunkt Jette Hansen og Bente
Jensen med 758, hvilket rakte
til en 3. plads, og de 2 piger
viste et så nydeligt spil, at der
virkelig var håb forude.
Nummer l var svenskerne Sell-

gren-Linder med 786, og det
kom hurtigt til at stå klart, at
dette var deres finale. Med dår-
ligste serie på 382 var de i sær-
klassen, og deres total blev så
flot som 2353. Derimod blev
der uhyggelig spænding om de



efterfølgende pladser. I de næste
serier bølgede stillingen frem og
tilbage, og før sidste serie lå der
ikke færre en 7 hold med kun
40 kegler i difference. Blandt
disse var Jette og Bente på en
5. plads, så der var spænding på.
I sidste serie nåede de 2 390,
hvorefter de kun havde at håbe
på, at de andre ikke var for gåde
De 2 af de foranliggende hold
gik ned til sidst, hvorefter der
var banet vej for en bronzeme-
dalje, men ak og ve, de to finner
Hilokoski og Saanikari fik gang i
strikemaskinen til sidst, hvoref-
ter de kom 16 kegler foran dan-
skerne, samtidig med at et norsk
hold sluttede fire (4) kegler bed-
re end danskerne. Det var nu
ved at være trivielt med 4. plad-
serne, men endnu en gang havde
Norge spillet os et puds.

1. og Nordisk Mester
Ingrid Sellgren
Birgotta Linder. Sverige
1232 - 1121 2353 196
2 Liisa Saanikari
Lea Hilokoski, Finland
1134 - 1109 2243 186
3 Tove Walstad
Birgit Gregersen, Norge
1127 - 1104 2231
4. Danmark II 2227
5. Danmark I 2187
6 Norge II 2185

5

Et skrapt damehold, det sven-
ske: øverst fra u.: Gerda Ohman,
Gerd Elmsborg, Svea Ljungkvist
og Ingrid Sellgren og forrest:
Doris Gradin, Yvonne Nilsson
og Birgitte Linder.

Her er en lille frysende, dansk
gruppe, fra u.: Kaj Hansen, Bir-
gitte Lund, Jette Hansen og
John E. Hansen.

Her det overraskende godt spil-
lende norske damehold: Brustad
Lenin og Walstad, Bråten, Kirke-
by, Gregersen og Kurås.

Vesterbros Ligkistelllagasin
Kurt Christensen - Enghavevej 25· Forretning: (01) 21 1410 - Privat: (01) 31 51 93

Begravelser og Ligbrænding ordnes smukt. og økonomisk overalt.
Alle aftaler kan evt. træffes i hjemmet.
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Første og eneste medalje til
Danmark i damernes 5 m. hold

Dårlig start for herrerne
kostede dyrt senere i 5 m. hold

Den sidste hold disciplin var nu
Danmarks sidste chance for
holdmedaljer, og vi havde jo her
store forventninger at leve op til
med cup 'en i Holland i frisk e-
rindring. De 5 damer på holdet
blev Jette, Lene, Else, Bente og
Birgitte, hvilket vil sige, at der
var 4 med fra succesholdet i
Holland. 4 af vore damer starte-
de yderst behersket med ca.
160, men heldigvis havde vi Le-
ne på 234, så vi kom op på 894,
et yderst acceptabelt startgrund-
lag. Det rakte dog kun til en fo-
reløbig 3. plads, for Norge var
startet flot med 942, og Sverige
var ikke ret langt efter med
933. Finland havde 891, så der
var lagt op til en spændendedyst.
I 2. serie kom vi virkelig i
gang, og med laveste serie på
180 blev det så flot som 949.
Dette var rigeligt til at hente

Norge, der kun nåede 842, men
Sverige spillede blændende og

Efter det forholdsvis pæne spil i
2-mandshold var de danske her-
rer virkelig opsat på at slutte
NM-holdspillene med maner i 5-
mandshold, hvor holdleder Ralf
havde sat følgende hold: Jan,
Preben, Torben, Jørgen H. og
Georg, hvilket absolut var et
hold, der så lovende ud på pa-
piret.
Allerede den første serie gav

de danske forhåbninger et or-
dentlig skud for boven, idet vi
kun kunne skrabe 864 kegler
sammen, og det rakte ikke langt
da de andre landes cifre kom på
tavlen. Norge førte med flotte
1035, men både Finland og Sve-
rige var også kommet godt fra
land med henholdsvis 989 og
961, så der skulle allerede nu
mirakler til, hvis Danmark skulle
i medaljerækken, for der var ik-
ke meget, der tydede på, at de
andre ville slappe af. Det gjorde

nåede 979. Det så nu ud til at
blive mere end svært at nå Sve-
rige, men vi var kommet op på
2. pladsen, og den skulle vi me-
get gerne holde, da vi var ikke
mindre end 59 kegler foran Nor-
ge på 3. pladsen, Sverige fik de-
res og kampens bedste serie i
den 3. med 988, og de blev suve-
ræne vindere med 2900. Vore
damer havde ikke rigtig heldet
med sig og de måtte ned på 863
men Norge skulle alligevel. lave
922 for at hente os, så der var
håb endnu. Men ak, ak, ak,
trods en mis til Tove Walstad i
sidste rude, nåede Norge lige ak-
kurat 924, så de slog og med 2
kegler. Det eneste, der nu mang-
lede, var at Finland havde slut-
tet med en superserie, men dog
lid t trøst var der, og vi havde
endelig fået en medalje, omend
den var af bronze. Vore damer
spillede med 180 i snit i denne
disciplin, så det var ikke fordi

der blev spillet dårligt, men især
Norge var gået frem med storm-
skridt, og deres angreb kunne vi
altså ikke stå for.

de heller ikke. Finland gik frem-
ad til 1002 i 2. serie, hvor Sve-
rige lavede 963 og Norge 954,
og så hjalp det ikke meget, at
vore spillere var kommet i
gang og nåede pæne 952. Stil-
lingen var nu, at Finland var
kommet i spidsen med 1991,
men Norge var kun 2 kegler ef-
ter med 1989, mens Sverige lå i
baghjul med 1924. Danmark
havde kun 1816, så det var de
andre lande, der afgjorde me-
daljefordelingen. Så kom sidste
serie og Finland fortsatte med at
gå fremad. Med 4 mand over
200 og den sidste på 195 nåede
holdet 1038 i denne serie, og
dette festfyrværkeri kunne Nor-
ge slet ikke stå for. D e nåede
kun 924, og det var lige pludse-
lig ikke længere guldet, der
gjald t for Norge. Sverige havde
nemlig også 4 mand over 200,
og det blev ialt til 1027, så de

1 og Nordisk Mester
Sverige
2 Norge
3 Danmark
4 Finland

2900 193
2708 180
2706 180
2650 176

Vi havde nu overstået alle de
forskellige holddiscipliner , og
det havde vist, at Danmark hal-
tede langt bagefter de øvrige lan-
de på herresiden, mens damer-
ne havde været direkte uheldige
med ikke at få medaljer og place-
ringer højere end dem, de hav-
de opnået. I 6-mandshold mang-
lede der 14 kegler til bronze, i
2-mandshold 4 kegler til bronze
og i 5-mandshold 2 kegler til
sølv. Altså ialt 20 kegler mere
havde givet 3 trin op ad stigen,
det var bittert.

klatrede let og elegant forbi
Norge, der matte nøjes med
bronzen. Vi nåede i sidste serie
vores bedste med 975, men det
blev kun til den 4. plads, som vi
lå til efter første serie. Det var
ærgerligt, at holdet fik startet
så dårligt, for de 2 sidste serier
viste, at der virkelig var mulighe-
der for noget stort i holdet, men
altså igen nummer 4, og det var
nu blevet ret så deprimerende.

1 og Nordisk Mester
Finland
2. Sverige
3. Norge
4. Danmark

3029 201
2951 196
2917 194
2791 186

Det var altså virkelig hold af
verdensklasse, som Danmark
var kommet i selskab med,
især imponerede Finland igen,
bl.a. kan nævnes, at der blandt
reserverne var en mand på 633.
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Den rene opvisning i herrernes
finale med 4 mand over 1700
Hos herrerne havde der væ-

ret mere afstand og i både 5- og
8-mandshold havde vi reelt væ-
ret chanceløse, mens især Jørgen
og Torbens 4. plads i 2-mands-
hold virkelig var en opmunt-
ring. Så vidt vides, er det den
bedste placering herrerne nogen-
sinde har opnået i denne disci-
plin.
Samtidig med hold discipliner-

ne kørte parallelt den individuel-
le konkurrence, og der var her
blevet vist imponerende spil af
især herrerne, hvor adskillige re-
sultater lå pænt over pari.

HERRER
I 8-mandshold fik danskerne al-
lerede skrevet på væggen, for
med den bedste på 1526, hvilket
var Preben Andersen, haltede
vi langt efter de førende. Fin-
land havde på deres hold 2
mand over 1700 i Kaj Sveholm
med 1706 og Tapio Vuorinen
med 17O l, hvorefter svenskerne
havde ikke færre end 4 mand
over pari. Det var Magnus John"
son med 1672, Bo HOlmberg
med 1669, Goran Bergendorff
med 1636 og Lars Ohman med
1618, ret så imponerende resul-
tater, men desværre havde de sat
Bo Holmberg som reserve, så
hans resultat talte ikke med på
holdet. Med en mand på 1410
på dette hold, havde det været
skønt for dem at kunne bytte,
hvilket lige akkurat kunne have
bragt dem over Finland. Sid-
ste mand over 1600 var nord-
manden J an Erik Larsen, der
viste, at Stram ikke er den enes-
te nordmand, der kan vælte keg-
ler.
Derefter korn så 2-mandshold

hvor Finland gav opvisning med
ikke færre end 6 mand over
1200. Da samtidig både Norge
og Sverige havde 2 mand over,
og vi havde een, blev dette en
meget flot disciplin, hvor jo også
de 3 medaljetagere måtte over
2400. I spidsen lå nu Kaj Sve-
holm fra Finland med 2931 over
de 14 serier, hvilket gav et snit
på 209, men han var ikke langt
foran de næste, som var svenske-
ren Goren Bergendorff med
2910 og finnen Tapio Vuorinen
med 2903. Virkeligt et fornemt
trekløver, der havde skaffet sig
et pænt forspring ned til de næs-
te, som var Lars Ohman med

2847, og Magnus Johnsom med
2835.
Vor egen Jørgen Hornbek var

med sit flotte resultat 1239
avanceret til ll.pladsen med
2723 som bedste dansker, men
han var allerede nu knap 200
kegler efter de førende, så det
var allerede nu håbløst at opnå
en medalje.
Så korn 5-mandsholdene, og

der skete kun lidt i den indbyr-
des stilling i det næsten alle de
førende lavede lige omkring 600
Kaj Sveholm var stadig nummer
l foran Bergendorff og Vuori-
nen, men Nordmanden Jan Erik
Larsen imponerede ved stadig
at lave over pari, denne gang
621, og han var nu rykket op
som nummer 4. Derefter fulgte
Magnus JOhnson med 3417,
Leo Hilokoski, der efter et
halvsvagt 8-mandshold havde
kæml'et sig op, med 3408 og
Lars Ohman med 3394.
Om søndagen blev så finalen o-

ver 8 serier spillet og hvilket spil.
Der var simpelthen alt, hvad
man kunne forlange af strikes,
spares, splitter o.s.v, Når så i til-
gift man fik en 300-serie, ja
hvad kunne man så forlange me-
re. Det blev simpelthen en gyser
fra først til sidst, hvor det gjaldt
for de førende om hele tiden at
koncentrere sig meget intenst,
for der var på intet tidspunkt
råd til det mindste affald, da de
omkringliggende hele tiden var
klar til at slå til med serier langt
over 200.

Vi havde altså fra start finnen
Kaj Sveholm i spidsen med
3530, og da han startede med
226 lignede han allerede på det-
te tid punkt en kraftig aspirant
til titlen. Han kom med denne
første serie 56 kegler foran num-
mer 2, som nu var Vuorinen.
Bergendorff kom halv dårligt fra
start med 180, og nede bagfra
rørte Leo Hilokoski kraftigt på
sig. Han startede med 230 og
røg op på 4. pladsen. I den næs-
te serie lavede Hilokoski 235 og
2 sådanne fede 200-serier bragte
ham tæt på medaljepladserne,
idet de andre ikke rigtigt havde
fået strikekanonen indstillet
endnu. Sveholm var stadig foran
47 kegler mere end Bergendorff
der var nummer 2, men de næs-
te par stykker fulgte n~ tæt på

En anden finne, der havde været
langt efter før finalen, Niilo Ala-
talo var også kommet god t fra
start, og da han i 3. serie lavede
248 nåede han op på 679, og
han var nu ved at komme tæt på
førergruppen, der var kommet
til at ligge meget tæt med Ber-
gendorff på 1. pladsen. Sveholm
var nemlig gået fuldstændig i stå
og han kom i resten af finalen
ikke til at betyde noget om de
absolutte topplaceringer.

300-SERIE AF
LEO HILOKOSKI
Og så i 3. serie kom chocket,
LEO HILOKOSKI, der på de 3
første havde 658 begyndte at
lave strikes. Hver gang han gik
på banen var han uhyre koncen-
treret, og hver gang sad kuglen
perfekt lige i lommen. I starten
var der ikke så mange der be-
mærkede det, men da han nær-
mede sig slutningen af serien
blev der råbt mere og mere fra
tilskuerpladserne, og man fik en
ide om, at noget var i gære. Da
han skulle til 10. rude, stod der
stadigvæk kun strikes på sedlen,
og de andre spillere hold t nu og-
så inde med skydningen. Første
gang til stregen af sted og lige i
lommen. Anden gang til stregen
kuglen af sted og lige ind i lom-
men og strik e igen. Der var nu
dødsstille i hallen, og Hikokoski
viste hvordan man koncentrerer
sig til et så vigtigt slag. Om så en
elefant havde trådt ham over
tæerne, havde han garanteret
ikke bemærket det, så fuldstæn-
dig lukkede han sig inde i sig
selv. Derefter ud til stregen, sam-
me tilløb som tidligere, kuglen
af sted og lige ind i lommen og
derefter fuldstændig ellevild ju-
bel.
En meget flot præstation, som

bragte finnen op på en sikker 1.
plads i konkurrencen. Han hav-
de nu 958 på de første 4 serier
og sammenlagt kom han op på
4366 hvilket var ikke mindre
end 7O kegler mere end nummer
2, der var Bergendorff. Denne-
serie gav iøvrigt ikke mindre end
1334 til de 6 førende, så det var
meget svært at følge med i øje-
blikket.

REAKTIONEN DYR FOR LEO
Der kom nu i 5. serie en reak-
tion for Hilokoski, der ikke kun-



Spændende finale for os hos da-
merne med 2 danske i front.
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ne få kuglen ind til forke glen og
det blev kun til 170. Dette be-
nyttede hans konkurrenter sig
strakt af, og især Vuorinen løb
stærkt. Han nåede i denne serie
254, men også Alatalo med 216
og Ohman med 212 holdt stan-
darden. Så kom 6. serie, der blev
et mareridt for Bergendorff.
Han var før denne serie nummer
3, og han kørte virkelig godt, så
det blev til 236. Der var imidler-
tid to finner, der var endnu bed-
re. Alatalo lavede 254 og Hilo-
koski 245. Det betød, at Bergen-
dorff på 236 rykkede en plads
ned ad stigen. Barske vilkår, og
man kunne se, at det ligesom
gav ham et knæk. Hilokoski var
nu kommet forholdsvis sikkert i
spidsen igen med 4781. Som
nummer 2 kom Vuorinen, der
kun nåede 204 i 6. serie, med
4733, og derefter havle Alatalo
4715, og Bergendorff 4713. Der
kunne nu udelukkende blive tale
om disse 4 i mesterskab skam-
pen, og der var virkelig lagt op
til en gyserafslutning. Hilokoski
lavede i 7. serie 201, men allige-
vel hentede Vuorinen ikke
mindre end 47 kegler, og der
var nu kun en kegle mellem dis-
se 2. Med dykkere til både Ala-
talo og Bergendorff kunne der
nu kun blive tale om disse to,
mens bronzemedaljen skulle af-
gøres mellem Bergendorff. på
4891, Alatalo på 4884 og Oh-
man på 4872.

Den individuelle damefinale var,
set ud fra et dansk synspunkt,
meget spændende at se frem til,
for vi havde både Bente og Bodil
med fremme i den absolutte top
Dette var de kommet via ud-
mærket spil i de indledende
kampe, hvor det var gået som
følger:
I 6-mandshold havde vi Bodil

som reserve, og det gjorde hun
strålende. På sin dejlige rolige
måde lavede hun flotte 1225, og
det bragte hende helt i top efeer
den første disciplin, hvor vi også
havde Bente med i top på 1178,
hvilket gav hende en 4. plads.
Indimellem kom de to finner
Hilokoski og Kaarinen med
henholdsvis 1190 og 1188. Som
nummer 5 og 6 kom 2 nord-
mænd, hvilket vil sige, at den
bedste svensker kom helt nede
på 7. pladsen.

TREDOBBELT FINSK TRIUMF
Sidste serie viste hurtigt, at mes-
terskabet skulle gå til Vuorinen.
Han spillede meget sikkert og da
Hilokoski igen begyndte at køre
uden om forkeglen var Vuorinen
sikkert hjemme med mesterska-
bet, ligesom Hilokoski var en
sikker nummer 2. Der var nu
kun spænding om 3. pladsen, og
det så ud til, at Ohman ville løbe
med medaljen for han startede
med to dobbeltstrikes, mens bå-
de Alatalo og Bergendorff hav-
de huller. Så viste den finske
sisu sig imidlertid. Med en af-
slutning på 7 strikes kørte Alata-
lo 235 hjem, og det var mere
end .i\hman kunne klare. Han
nåede "kun" 224, mens Bergen-
dorff klarede 199. Det var her-
efter afgjort, at herrernesterska-
bet var blevet en 3-dobbelt finsk
triumf med fremragende finale-
spil af samtlige medaljetagere.
Vinderen Vuorinen nåede 1702,
nummer 2 Hilokoski 1751 og
endelig blev finalens bedste Nii-
lo Alatalo med 1754_ Det var et
meget fornemt trekløver, men
også svenskeren Lars Ohman
der blev nummer 4, nåede over
1700-grænsen med 1702, så
der var virkelig tale om klasse-
spil i denne finale.

DANSKERNE SPILLEDE
UDMÆRKET
jeg har med vilje undladt at om-
tale danskernes præstation i

Dette rådede svenskerne imid-
lertid bod på i den næste opga-
ve 2-mandshold hvor Ingrid
Sellgren gik helt i top med 1232
Da vores Bodil samtidig lavede
1088 kom hun 7 kegler efter
Sellgren, der kom helt op på l.
pladsen. Bente lavede 1116, og
det var lige akkurat nok til at
holde 4.pladsen, mens Hilokoski
gik en ned til 3. pladsen.
Så kom 5-mandshold, hvor

Bente fortsatte med det nydeli-
ge spil og det blev til 560. Da
Sellgren kun lavede 542 betød
det, at Bente kravlede op på l.
pladsen med 2854 med Sellgren
kun 2 kegler bagefter. Bodil var
ikke helt på toppen i denne dis-
ciplin med 512, og hun måtte
ned på 6. pladsen efter nord-
manden Birgit Gregersen med
2843, Finnen Hilokoski med
2818 og svenskeren Svea Ljung-

denne finale, forde de ingen ind-
flydelse havde på den absolutte
top. Det er imidlertid ikke ens-
betydende med at de spillede
dårligt, for de gjorde de langt-
fra.
Adskillige af spillerne havde

ny fået øjet indstillet, og så be-
gyndte man ellers at vælte keg-
lerne. Et lille taleksempel viser
det gode spil, som danskerne
havde i finalen. Tager man de
oprindelige 5-mandshold og
lægger deres resultater sammen
ville Danmark have vundet guld
i disciplinen, en anelse foran
Sverige, mens Finland kunne
have fået et 3. plads.
Det skal dog her bemærkes, at

Alatalo kun var reserve i 8--
mandshold, for han ville have gi-
vet Finland et ordentligt skub
opad.

Bedste dansker blev Bent Pe-
dersen med 1647, hvilket forøv-
drigt var finalens 5. bedste re-
sultat. Bent havde endda et par
fæle dykkere ind imellem på ca.
160, men de resterende serier
var virkelig gode toppet af 267 i
den 3. Derefter kom Georgjen-
sen tæt på pari med 1593 og
Preben og jørgen H med 1557
og 1555. Undervejs lå både Pre-
ben og jørgen til de 1600, men
en dårlig 6. serie for begges ved-
kommende ødelagde disse drøm-
me.

kvist, der lavede 669 i fi-mands-
hold, med 2826. Bodil havde
2715. Der var altså ikke flere
kegler mellem de førende end at
alt kunne ske, og desværre for
os gjorde det også.

FORRYGENDE SPIL AF
DE TO SVENSKERE
De to svenskere viste fra starten
forrygende spil, og de lavede
den ene 200-serie efter den an-
den. Vor egen Bente lavede i de
2 første pæne serier, der lige ak-
kurat ikke var store nok, og da
hun i den 3. måtte ned på 135
forsvandt hendes chancer lige så
stille. Bodil Hansen havde mere
tur i keglen og efter en behers-
ket start på 164 bragede hun
231 af i 2. serie og dermed ryk-
kede hun op på 4. pladsen. Ef-
ter disse 2 serier førte Sellgren
med 3071, foran Gregersen med



3043, Ljungkvist med 3028 og
så vore egne Bodil med 3210 og
Bente med 3205. De var altså på
ingen måde hægte t af feltet,
men så kom Bentes fæle atbræn-
der på 135, og det var for dyrt i
dette selskab. Bodil fortsatte
med et par beherskede serier på
176 og 160, og det bragte hen-
de temmelig langt efter de fø-
rende, der stadigvæk lå med se-
rier oppe omkring de 200. I 4.
serie fyrede Ingrid Sellman
endda 243, og det afgjorde i rea-
liteten mesterskabet, da hun
derved kom godt 60 kegler
foran nummer 2, Svea Ljung-
kvist, en anelse foran Birgit
Gregersen. I 5. serie blev der
imidlertid igen tændt julelys i de
danske øjne, for Bodil fandt i-
gen lommen, og det gav 234,
hvorved hun kom tæt på Greger-
seb, der nu kun var 27 kegler
foran på 3. pladsen. De 2 sven-
skere havde i denne serie så at si-
ge afgjort de 2 førstepladser, så-
ledes, at der kun var 3. pladsen
at kæmpe for.Men endnu en
gang ak og ve. Bodil kunne slet
ikke få den til at køre i denne
sidste serie, og Birgit Gregersen
kunne stille og roligt køre me-
daljen hjem med 179 mod Bo-
dils 147.

ATTER EN 4. PLADS
TIL DANMARK
Det blev altså endnu en gang
til en 4. plads til Danmark, der
nu snart ikke havde tal på denne
slags placeringer længere. Men
det blev til et yderst fortjent
mesterskab til Sverige og Ingrid
Sellgren, der for anden gang la-
vede 1200 over 6 serier, virkelig
strålende gjort. Sølvet gik også
til "gamle" Svea Ljungkvist,

der ellers var håbløst placeret
efter de to første discipliner,
men strålende spil til sidst brag-
te hende helt op på 2. pladsen.
Endelig blev det til bronze til
den yderst sympatiske og lykke-
lige nordmand Birgit Gregersen
der hele tiden gik stille rundt
og smilede, absolut ingen pri-
madonnanykker af nogen art
her, hun var glad for hvert enes-
te gode slag hun havde, og det
var mange.

Stævnet var nu overstået som
sådant, og der skulle foregå præ-
mieoverrækkelse, som alle del-
tagere mere eller mindre skulle
være med i via en fælles ind-
march. Det blev til en sand
paradeopvisning af Sverige og
Finland, på førstepladserne,
men også Norge tog godt for sig
af det ædle metal. Kun stak-
kels Danmark måtte nøjes med
en enkelt medalje, og uden at
forklejne denne medalje, var det
et særdeles skuffende resultat.
Der var vel på forhånd ikke de
store forventninger til herrerne,
men med Europacup-en i bag-
hovedet havde vi lige så stille
gået og drømt om danske trium-
fer på spindesiden. Det skulle
altså ikke være denne gang, men
hvad, der er vel tid til at vinde et
nyt slag til næste år, hvor EM
foregår i Helsingfors, og hvor
vi forhåbentlig har lært af de
fejl, der blev begået her i Bjør-
neborg. Den endelige medalje-
fordeling blev herefter:

Finland 4 guld, 3 sølv, 2 bronze
Sverige 4 guld, 3 sølv, 1 bronze
Norge 2 sølv, 4 bronze
Danmark l bronze
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Et stærkt trekløver: fra v.: Leo
Hilokoski, Tapio Vuorinen, den
nye nordiske mester og Niilo
Alatalo:

BEDSTE DANSKER
I finalens forløb har jeg slet ikke
'nævnt den bedste dansker i fina-
lens. Det blev Karin Mathiasen,
der efter et par svage resultater,
virkelig fik gang i strikeriet og
efter 329 på to, lavede hun 222,
206, 224 og 233, hvorefter slut-
resultatet blev så fornemt som
1214, hvilket var næstbedst fi-
naleresultat, kun overgået af
mesterens 1222.
Bodil Hansen nåede i finalen

1112, hvorefter Birgitte kom
med 1058, så der var nogle or-
dentlige spring danskerne imel-
lem.

EIJA KROGERUS FIK
JOURNALISTERNES PRIS
Det er blevet en tradition, at
nordiske bowlingjournalister ved
hver international begivenhed
kårer en spiller, der på en eller
anden måde har gjort sig særlig
bemærket, og det er her ikke
det spillemæssige, der er i høj-
sædet. Det blev denne gang
finnen Eija Krogerus, der har en
slags verdensrekord, hvad delta-
gelse i internationale arrange-
menter angår. Hun har været
med i samtlige nordiske mes-
terskaber (8 ialt) , hun har væ-
ret med i de sidste 4 VM og EM,
og hun var selvfølgelig også med
i Holland, da damer for første
gang deltog i Europa-cup'en.
Virkelig en fremragende rekord-
liste, og så skal det jo nævnes, at
hun har fået indtil flere medal-
jer næsten hver eneste gang.

BEDSTE HOLDLEDER
Holdlederproblemet blev denne
gang diskuteret lige så meget
som tidligere, og som andetsteds
nævnt kræver det efterhånden
uhyre kvalifikationer at bestri-
de et sådant job.
Før en kamp skal han være
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indpisker og fortrøster, og i sel-
ve kampen skal han være klar
til at komme med gode råd på
de rigtige steder, sammen med
et trøstende klap på skulderen,
så spilleren hele tiden føler, at
han i grunden er en vældig god
spiller, og at de store resultater
nok skal komme, Den bedste
holdleder ved dette mesterskab
var efter min mening den lille
svensker Josef Wiener, der virke-
de yderst velegnet til jobbet, og
så har han jo også den fordel, at

',han spiller fremragende bowling
selv, Det er jo ikke nogen ulem-
pe, hvis man forstår at bruge ev-
nerne rigtigt.

EEN GULD TIL DANMARK
Vor enlige bronzemedalje er om-
talt andetsteds, men et sted bur-
de Danmark have haft guldme-
dalje. Det var, som sædvanlig,
tør man næsten sige, ved ban-
ketten søndag aften, hvor flere
dages næsten totale afholden-
hed fra skæg og ballade fik ud-
løsning. Med forsanger Bent i
spidsen lærte det meste af Fin-
land alle de gode gamle travere,
ligesom J an brillerede på dan-
segulvet som miss Finland 1876.
J o, det var virkelig festligt, men
der blev alligevel trukket en
grænse, og det var skønt på den-
ne tur at se, at det virkelig var
det sportslige, der var i højsædet
det har det jo knebet med en
gang imellem. Næ, her var alle
virkelig opsatte på at yde deres
bedste, og at det ikke blev til
medaljer skyldes ihvertfald ikke
de daglige forberedelser.

STOR TRÆNINGSINDSATS
1754, 1751, 1702, ja hvordan
får man.3 spillere, der kan lave
så meget i en finale, hvor der
virkelig må have været nerver
på. Ja det ligner jo ikke de for-
beredelser, som danskerne har
mulighed er for at gøre. Parret
Vuorinen og Hilokoski har træ-
net sammen næste hver eneste
dag gennem længere tid for vir-
kelig at blive sammenspillet, og
at det foregik om morgenen skal
lige nævnes, for 2-mandshold
skulle jo spille om morgenen k!.
9, så det var med at kende sig
selv på dette tidspunkt. Alatalo
der blev bedst i finalen trænede
mindst 4 gange om ugen, så de
er bestemt ikke kommet soven-
de til deres resultater. Før vore
spillere får samme muligheder,
skal vi nok heller ikke forvente
at komme op på det plan.

DANSKERNES
INDSATS
DANMARK
CONTRA NORDEN
Som sædvanlig, når et dansk
landshold drager af sted til in-
ternationale begivenheder, er
der en mængde optimisme med i
kufferten, og det var der da også
denne gang. Men har vi noget at
have optimismen i ? At Sverige
og Finland begge er lande, der
rangerer på verdensplan ved vi
vel, og de norske herrer er også
kommet derop. Dette NM viste
til fulde, at også de norske da-
mer er ved at finde ud af det
lille spil, der hedder bowling, og
de var vel nok den største positi-
ve overraskelse ved dette NM.
Tidligere har de været priigel-

knabe for de andre nationer,
men dette mesterskab viste, at
det er en periode, der er passe.
Da den norske holdleder blev
spurgt om grunden, var der man-
ge grunde. Bl.a. havde de norske
damer været hos psykologer, der
virkelig havde indpodet spillerne
med selvtillid, og man kunne vir-
kelig se, at spilleme hele tiden
troede på, at det kunne lade sig
gøre. Her har vi meget at lære i
Danmark, hvor bl.a. vort hold-
ledersystem vel trænger til en
fornyelse af en eller anden art.
Det er ikke længere nok, at man
er en flink fyr, når man går bag-
ved. Der skal virkelig være hjælp
når spilleme trænger til et råd,
og her havde Danmark vel også
begået en bommert ved at gøre
jan Donde til en slags spillen-
de holdleder. Det kan absolut
ikke være sagen, at give en spil-
ler, der vel har nok at gøre med
at vælte keglerne, et ekstra an-
svar ved også at skulle følge de
andre spillere. Som "bagmand"
skal man nu om dage ikke bare
have en mængde forstand på
bowling, men skal også være
både psykolog og indpisker for
virkelig at kunne give spilleme
det sidste hip, der skal til for
at få væltet de sidste kegler.
Allerede næste år foregår der

igen et stort arrangement i Fin-
land, og da deltager der lande
fra hele Europa, så der er ingen
tvivl om, at vi virkelig skal igang
med de enkelte problemer,
for ellers risikerer vi at falde helt
igennem ved denne lejlighed, og
det ville da være synd både for
de enkelte bowlere, der er sendt
afsted, og for den danske bow-
ling i almindelighed, Skal der

virkelig skabes fremgang for
dansk bowling, hjælper det
utrolig meget med en mængde
publicity, der virkelig åbner
folks øjne for, at der er noget
der hedder bowling, og at det
faktisk er et skønt spil, som
vi vel alle nødigt vil se være
helt til grin.

DANSKERNES INDSATS
Som tidligere omtalt havde vi
den bedste på 8-mandsholdet i
Preben Andersen med 1526, og
alene det at man kan blive top-
scorer på et sådant resultat på et
landshold siger jo lidt om, at
det ikke gik.jskidegodt".
Andre hæderlige resultater var

john E. med 1515 og jan Don-
de med 1505. Dernæst kom
Torben og Jørhen H. med 1488
og 1484, mens de nederste i alt
fald burde kunne gøre det me-
get bedre. To mand under 1400
er jo ikke ligefrem imponeren-
de.
I 2-mandshold begyndte der

allerede at komme mere facon
over spillet, toppet med den
flotte 4. plads til Torben og jør-
gen H. Også Georg-Preben og
jan-Bent nåede acceptabte resul-
tater, mens det sidste danske
hold blev en suveræn nummer
sidst. Uha-uha.
Så kom 5-mandshol, og der var

virkelig noget af gejsten. Trods
den lidt svage start kæmpede
holdet sig virkelig tilbage, og
der blev vist virkelig nydeligt
spil i de sidste serier.
Vi havde jer Georg som bedste

med 601, men der var ingen, der
faldt helt igennem i denne disci-
plin. Blandt reserverne havde
jørgen Brasen langt om længe
fundet spillet frem af mølposen,
og det gav bedste danske total
med 618, men som helhed en
virkelig pæn præstation af dan-
skerne i denne til tider svære
spille form.

Som tidligere om talt spillede
danskerne overdådigt i finalen.
Spilleme havde nu smidt nerver-
ne væk, ligesom det vel også be-
tød noget, at de havde lært ba-
nerne at kende. Trods 3 serier
på ca. 160 nåede Bent Pedersen
op på 1647, yderst fornemt,
men de næste danskere havde
også virkelig pæne serier. Georg
nåede ikke det han havde lovet
(nemlig 1600), men det var me-



get tæt på med hans 1593. Den
dårligste af de 8, der havde ud-
gjort det første hold blev John
E. med 1484, så der var virkelig
klasse over spillet. Alle 8 mand
spillede med et snit på 193,
hvilket ville have givet dansk
rekord, hvis det havde været på
holdet. Det kunne altså godt
lade sig gøre at vælte keglerne
på banerne, men der gik alt for
lang tid, før det skete.
Hos damerne havde vi hele

vejen igennem nogle med top-
resultater, men desværre skifte-
de det lidt, således at den efter-
tragtede individuelle medalje
smuttede. I 6·mandshold havde
vi 3 over 1100, men desværre
manglede de 3 sidste for meget
til at det kunne blive helt godt.
Endvidere havde vi jo Bodil med
1215 som reserve, så rent indi-
viduelt kunne vi være godt til-
freds med den første start.
I 2-mandshold havde vi Birgit-

te som bedste dame med 1160,
men igen nåede både Bente og
Jette over 1100. Også her var
der et par stykker, der haltede
lidt i baggrunden, men som
helhed ikke nogen dårlig disci-
plin.
I 5-mandshold havde vi 2 un-

der 500, medens resten lå pænt
toppet af Lenes flotte 604, der
var det næstbedste i denne disci-
plin af samtlige. Bente holdt sta-
digvæk godt ved med 560, mens
J ette desværre var en af de 2
førstnævnte. Bodil, der hele
vejen kørte strålende som reser-
ve, nåede her 512, og det koste-
de hende nogle pladser indivi-
duelt før finalen, men hun krav-
lede jo opad igen.
Endelig kom vi til finalen, og

her kneb det gevaldigt med at
følge med. Kun Karin med de
flotte 1214 og Bodil med 1112
nåede hvad jeg vil kalde for ae-
ceptable resultater, mens de
øvrige måtte ned i den sidste
trediedel, og det er de faktisk
for gode til !
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Danmark sidst i

Dette nordiske mesterskab i
bowling, det ottende i rækken,
var desværre for Danmark også
det ringeste, hvad medaljeud-
byttet gjaldt. Kun i Oslo i 1968
var resultatet lige så beskendt,
og navnlig har Norge i de senere
år, trods deres medlemsmæssige
lidenhed, overhalet os. Ved NM
i Finland også på damesiden.
Det er naturligvis en besk pille
at sluge, og den trøst, som
findes i konstateringen af, at vi
resultatmæssigt i det store og
hele må være tilfredse, er nu en
gang en fattig trøst. Per Ras-
mussen skriver på SIDE 2 lidt
om dette, og en debat omkring
vore landshold, deres skoling til
opgaven og formål med at
deltage i internationale arrange-
menter kunne tænkes at komme
i gang.
Næste opgave er Europames-

terskaberne, også i Finland, og
skal vi rustes tilstrækkeligt til
derre, er det sandelig ikke for

KONTINGENT
KBU har udsendt licensan-
søgningsskemaer, og anmoder
om, at licensen er indbetalt in-
den den 1. december i år. Kon-
tingent og licens er i år for se-
niorer kr. 85,00 og for ungdom

kr. 40,00. Husk det er kun i
KBU.
Man henstiller atter i år til

klubberne, at der bliver søgt og
betalt pr. 1. december 1976 for
alle medlemmerne, d.v.s. også
for de medlemmer, om hvem
klubben ved, at de i løbet af de-
cember eller januar alligevel
søger licens eller fornyelse af li-
cens. Det koster unionens besty-
relse alt for megen tid, hvis et
medlem skal afmeldes og tilmel-
des i løbet af l . l 1/2 måned.
Se også vor orientering om de
nye skemaer vedr. BOWLEREN

otte-ganges
nationskonkurrencen

FORARSTURNERING I KBU
Den 15. januar 1977 agtes på-
begyndt en forårsturnering i

tidligt at gå i gang. Økonomien
skulle jo være til stede, men vi
må se i øjnene, at vi mangler
de kvalificerede folk, som skal
til, for at trimme landsholdet
til de store opgaver.
I første omgang må hjælpen

hentes udefra, og sådan nogen
kan man jo betale sig fra.

Ved at pointgive med 3 for guld
2 for sølv og l for bronze ser
det, for Danmark triste billede
således ud efter 8 gange NM:

guld sølv
29 29
26 24
7 6
2 5

br.
21
17
16
10

point
166
143
49
26

l Sverige
2 Finland
3 Norge
4 Danmark

Og for NM år med samme
pointgivning:

20l Finland 4 3 2
2 Sverige 4 3 l 19
3 Norge O 2 4 8
4 Danmark O O l l

KBU for nye medlemmer, der
ikke tidligere i denne sæson har
deltaget på hold i en af klubbens
turneringskampe. Hvert hold, så-
vel seniorer som ungdom, består
af 4 bowlere, der skal spille 4
serier i de ca. 5 kampe, som tur-
neringen antagelig vil omfatte.
Anmeldelse af hold skal være
sket inden 15. december 1976
til KBU's formand og spilleud-
valgsformand.
Tilmeldingen er naturligvis bin-
dende.

PUSLINGETURNERINGEN
I GANG
Den tidligere bebudede puslinge-
turnering er nu kommet i gang i
KBU og der deltager i denne
2 hold fra CKC, ligesom Helle-
rup, Stjernen 72, Hook og Sisu
har anmeldt hold. De skal så i·
gennem 5 kampe, 3 serier for 3-
mandshold, inden vinderne er
fundet, og undervejs skal der
nok blive livligt på banerne i de
2 haller, der skal spilles i.
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SLUTRESULTAT
NORDISKE MESTERSKABER 1976 - BJ0RNEBORG/FINLAND

DAMER 8s/eu. 6s/am 3s/am 8s/eu Total

1. Ingrid Sellgren, Sverige .•......... 1078 1232 542 1222 4074
2. Svea Ljungkvist Sverige. : ..•...... 1065 1092 669 1213 4039
3. Birgit Gregersen Norge · ........... 1162 1104 577 1143 3986
4. Bodil Hansen Danmark o •••••••• 1215 1088 512 1112 3927
5. Tove Walstad Norge · .......... 1161 1127 504 1120 3912
6~Lea Hilokoski Finland · ......... 1190 1109 519 1074 3892
7. Yvonne Nilsson Sverige ........... 1137 1098 562 1092 3889
8. Bente Jensen Danmark · ........ 1178 1116 560 1031 3885
:'9. Tuula Kaartinen Finland · ......... 1188 1086 526 1083 3883
10. Liisa Saanikari Finland • ••• o ••••••• 1113 1134 557 1079 3883
11. Airi Leppala Finland · ............. 1011. 1124 493 1167 3795
12. Birgitte Linder Sverige ........... 1037 1121 584 1048 3790
13. Karin Mathiasen Danmark · ............. 1103 981 489 1214 3787
14. Anja Ihalainen Finland ........... 1056 1072 489 1159 3776
15. Gerda Ohman Sverige ........... 1067 1080 543 1074 3764
16. Riitta Suikki Finland ........... 1059 1090 480 1128 3757
17. Birgitte Lund Danmark ............. 1017 1160 521 1058 3756
18. Anne Berit Brustad Norge • • o' ••••••• 1084 1129 516 1019 3748
19. Gunn Eva Linn Norge · .............. 1030 1094 533 1085 3742
20. Eija Krogerup Finland · ........... 1052 1069 559 1061 3741
21. Gerd Elmerskog Sverige ........... 1062 1037 512 1125 3736
22. Jette Hansen Danmark · ............. 1112 1111 494 1003 3720
23. Turid Kurås Norge ............. 1068 1056 578 1017 3719
24. Lene Jensen Danmark · ........... 1035 1027 604 1026 3692
25. Doris Grodin Sverige ........... 1080 1031 543 1022 3676
26. Gulborg Kirkeby Norge ............... 1036 9.93 484 1078 3591
27. Else Andersen Danmark ............... 1005 1015 527 1040 3587
28. Aase Bråten Norge · ........... 958 970 521 1075 3524

HERRER
1. Tapio Vuorinen Finland · .......... 1071 1202 601 1702 5206
2. Leo Hilokoski Finland · ......... 1533 1229 646 1751 5159
3. Niilo Alatalo Finland 1572 1208 585 1754 5119
4. Lars Ohman Sverige. : : :: : : : : : : 1618 1229 547 1702 5096
5. Goran Bergendorff Sverige ........... 1636 1274 599 1591 5090
6. Kan Sveholm Finland ............. 1706 1225 599 1418 4948
7. Magnus J ohnson Sverige ........... 1672 1163 582 1485 4902
8. Tauno Ranta Finland · ......... 1491 1228 598 1558 4869
9. Bo Holmberg Sverige ........... 1669 1134 496 1563 4862
10. Jan Erik Larsen Norge · ............. 1624 1208 621 1407 4860
11. Jørgen Hornbek Danmark · ............ 1484 1239 557 1555 4835
12 Ulf Lonngren Sverige ........... 1470 1115 646 1560 4791
13. Martti Koskela Finland · .......... 1584 1200 553 1447 4784
14. Arne Svein Strom Norge · .......... 15.83 1089 615 1495 4782
15. Lars Hedqvist Sverige ........... 1506 1131 577 1576 4770
16. Erik Garder Norge ............. 1491 1116 569 1592 4768
17. Georg Jensen Danmark · ............ 1462 1110 601 1593 4766
18. Jan Donde Danmark · ........... 1505 1184 540 1532 4761
19. Goran Grape Sverige ........... 1522 1170 592 1466 4750
20. Preben Andersen Danmark · ............ 1526 1107 554 1657 4744
21. Tancred steen Norge · ............ 1419 1227 569 1524 4739
22.Bent Pedersen Danmark · ........ 1440 1086 644 1647 4716
23. Erkki Lax Finland • •• o •••••• 1561 1132 508 1501 4702
24. Knut Klose Norge · .......... 1507 1049 590 1522 4668
25. Freddu Johansen Norge · .......... 1431 1148 568 1515 4662
26. Torben Wiirtz Danmark · ........ 1488 1130 539 1601 4668
27. Per Kitte/sen Norge · .......... 1539 1165 583 1370 4657
28. Torbjorn Frisk Sverige .•...••...• 1485 1095 528 1532 4640
29. Reijo Rasijårvi Finland · ......... 1513 1060 633 1433 4639
30. Jan Grengstii Norge · .......... 1513 1139 551 1419 4622
31. Martti Skytta Finland · ......... 1475 1039 538 1549 4601
32. ove Jonasson Sverige .....•.•..• 1410 1110 580 1483 4583
33. John E. Hansen Danmark · ........ 1615 1037 633 1486 4670
34. Jan Kurås Norge · .......... 1491 1117 529 1422 4559
36. Jørgen Brasen Danmark · ........ 1389 996 618 1519 4522
36. Kaj Hensen Danmark · ........ 1330 1089 592 1422 4433



Stor, stor succes for SAS
i jubilæumsstævnet
Der var nok ingen der i 1951,
da SAS-klubben blev stiftet ved
en generalforsamling i arbejder-
nes kantine, der den gang tænk-
te på, at der 25 år senere skulle
afholdes et bowlignstævne un-
der klubbens administration og i
en bowlinghal på Islands Brygge
ved navn: Ved Kajen.
Men i 1964 stiftedes under

SAS-klubben bowlingafdelingen,
som i tidens løb på både det
sportslige og det organisatoriske
plan har sat sit præg, sportligt
ved spillernes mange placeringer
ved både danske mesterskaber
og store turneringer, og organi-
satorisk på landsplan ved at
stille flere velkvalificerede folk
til rådighed i unions- og for-
bundsarbejde.

LIDT OM SAS-KLUBBEN
Klubbens første formand var
Lars Ewald Jørgensen, og han
stod i spidsen for en formulering
af foreningens formål: klubben
skal under frie og selskabelige
former virke for øget samar-
bejde og godt kammeratskab, så-
vel indenfor regionen, som de
3 nordiske lande imellem.
SAS-klubben var en sammen-

lægning af den daværende funk-
tionærforening og sports fore-
ning, som ved denne lejlighed af-
gik ved en stille død, hedder det
i det meget fyldige og smukt ud-
styrede jubilæumskatalog, og
klubbens startkapital var 3.000,-
kr. som ved en lille festlighed
blev overdraget klubben af for-
manden for funktionærfornin-
gen, Arthur Christensen, sam t
de sportsrekvisitter, og andet,
som sportsforeningen var i be-
siddelse af. Kontingentet: det
blev fastsat til 0,50 kr. pr. må-
ned, og i dag har klubben over
4.000 medlemmer i Region Dan-
mark, og hertil knyttede selska-
ber, og en årlig omsætning på
næsten 2 mil!. kr. Foruden bow-
ling dyrkes der i SAS-klubben

Det travle sekretariat, fra ven-
stre: Oluf Larsen, Erik Arnkilde,
sportslig leder af SAS-klubben,
Ernst Jensen, formand for SAS-
bowling foreningen og Børge
Christiansen, også kendt som
KB U's næstformand.

golf, roning, bueskydning, bad-
minton, atletik, fodbold, tennis,
bridge, sportsfiskeri, sejlsport,
motorsport, foto-hobby, skak
skydning, filateli, håndbold,
bordtennis', ligesom der i klub-
ben findes en pensionistforning
og et orkester, verdenskendt for
sine mange optrædender inter-
nationalt.
J o, det er en alsidig klub.

BOWLINGSTÆVNET
559 bowlere, et overraskende
stort deltagerantal, havde da sat
hinanden stævne på Ved Kajen
for at dyste om de 68 brugs-
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ting, som arrangørerne denne
gang havde udsat i præmier.
Stævnet blev spillet efter de tra-
ditionelle mønstre, 6 serier for
seniorer og ynglinge og 4 for ju-
nierspillere. I de 3 dage det stod
stod på, sydede hallen af menne-
sker, som havde det herligt i sel-
skab med kugler og kegler. Fre-
dag aften startede det hele, og
præcis efter programmet, søn-
dag kl. 23.20, kunne præmie-
overrækkelsen finde sted. og det
blev, trods det sene tidspunkt,
overværet af de fleste præmie-
tagere og andre interesserede.
Baner og maskiner fungerede
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perfekt, og det skal siges, at
personalet hele tiden var virkelig
på mærkerne for at alt skulle
køre den lange week-end. Ingen
mislyd e af nogen art, fine baner
og maskiner og et hav af brugs-
præmier: SAS havde igen stor
succes.

RESULTATERNE
I tilgift blev vi så præsenteret
for en række fine resultater,
hvor navnlig damerne var virke-
lig imponerende i deres spil.
'Både i dame A og Dame B kom
flere over 1100, med Vivi Pe-
dersen, BBK som den bedste
ned 1166. Conni Buchardt, SAS
og Lillian Christiansen, SAS to
ubeskedent (som værtinder) 2.
og 3. pladsen i A-rækken, og
begge med flotte resultater:
1159 og 1122.
Men også Annegrethe Hansen,

Hook og Margit Christensen,
Starlet imponerede i Dame B.
1124 og 1117 blev det til vin-
derne i denne række - også en
god præstation.
Men så synes vi også, at vin-

derresultateme i Dame D, Anni
J ørgensen, Ellipsen med 1035
og Alice Vorborg, Sporvejene
med 1022, var gode, og alt i alt
kunne det måske tolkes derhen
at den lille tilbageholdenhed,
KBU og SBU spillere i de sene-
re ar, har vist resultatmæssigt, er
ved at vende. Det kunne være
rart.

HERRERNE
Flemming Damstoft, SBK var
igen helt i top. Som i åbnings-
stævnet i KBU et resultat langt
over 1200, og aldeles urørlig.
Han må kende de baner, for
denne gang blev det til 1283,
med en anden SBK'er, Jesper
Pedersen, på 1202. Et par vær-
dige topresultater, hvilket da
sandelig også kan siges om vin-
dernes i Herre-B: Svend Gagner
Tempo med 1174, og Rudi Garn
DLG med 1166. Og så skal vi da
lige nævne eet resultat til fra
Herre-A: Erik Raun, KBK 1940
som efter sigende går og smug-
træner i en lille hal i Holland, og
som i hvert fald nåede 1191 på
3. pladsen.
Herre-C kunne også opvise en

lang række flotte præstationer.
Erik Kjøk kunne i denne ræk-
ke som den største med 1166,
han er fra SAS, og Kim Hov-
mand, Freja (SBU) med overras-
kende 1160. Ganske godt, at
samtlige 5 præmietagere og fle-
re til vel sagtens, kom over 1100.

Heidi Behrens AT! og Svend
Funke, Stjernen 67, to ungdoms-
spillere i gang med konkurren-
cerne.

strikes. Forresten en stor forskel
i strikes, og så kan man jo disku-
tere rigtigheden i, at tælle disse.
I junior-rækken var resultater-

ne lidt mere beskedne. Lars Bo
Sørensen, VKB nåede dog 730
og med sit lille handicap ialt 770
medens kun een yderligere kom
over 700, Jimmy Sonberg, Hel-
lerup, nåede 704 og 744 ind.
handicap. Det gav Jimmy en 3.
plads, fordi Michael Hauerberg,
Center i kraft at sit handicap
nåede 749.
Her så samtlige bedste placerin-
ger fra det succesrige stævne:

UNGDOMMEN
Susan Damstoft, SBK stillede i
ynglingerækken, hvor drenge og
piger var sammen, uden handi-
cap, og det var også lige meget:
1133 blev det til den talentful-
de pige medens det næst-bedste
resultat, 1114 blev slået af Per
Jørgensen, LR64, som dog måt-
te tage til takke med 4. plad-
sen, fordi Tom Kozuch, Hook
tillagt sit handicap nåede 1119,
og med 24 strikes var bedre pla-
ceret end Kim Henriksen, Stjer-
nen 67, der slog nøjagtig lige
så mange, men kun havde 18



Verdens-spillet afholdes i 1978
Bowling er med

JUNIORER
1. Lars Bo Sørensen V KB

730 - 40 = 770
2. M ichael Hauerberg, Center

649 - 100 = 749
3. Jimmy Sonberg, Hellerup
704 - 40 = 744
4. Kim Jensen, Center

629 - 100 = 729
5. SØren Pedersen, Hook

656 - 60 = 716

PAR
1. Michael Hauerberg
Kim Jensen, Center 1478

2. Lars Bo SØrensen
Jørgen Kristensen V KB 1450

YNGLINGE
1. Susan Damstoft SBK

1133- 0=1133
2. Tom Kozuch Hook

969 - 150 = 1119
3. Kim Henriksen, Stjernen 72

969 -150 = 1119
4. Per Jørgensen, LR64
1114- 0=1114
5. Jens Rasmussen, B64

'1023 - 90 = 1113

PAR
1. Brian Hansen
Hanne Andersen ATI 2203

2. Susan Damstoft
Hanne Rasmussen, SBK 2165

Det er nu definitivt bestemt,
at de idrætsgrene, som ikke på
nuværende tidspunkt er aner-
kendte som olympiske discipli-
ner, sammen laver et verdens-
stævne, og det er ligeledes
fastsat, at verdens-spillet, det
første, skal afholdes i Houston i
Texas og starte den 8. februar
1978.
Verdensspillet arrangeres af en

organisation, som bruger for-
kortelsen FAlS, og der er enor-
me sponsorinteresser på spil i
dette gigantstævne. Ikke mindre
end 60 MILL. DOLLARS har
arrangørerne sikret sig, og det
betyder, at alle deltagere er med
uden nogen form for omkost-
ninger for den enkelte udøver.
Foreløbig har 10 sportsgrene

anmeldt, at de gerne vil være
med, og for god ordens skyld
skal de nævnes her. Man vil se,
at der er flere, som ikke er kend-
te i Danmark:
Body Building
Bowling

DAMEA
1 Vivi Pedersen BBK
2 Connie Buchardt SAS
3 Lillian Christiansen SAS

DAME B
1 Annegrethe Hansen Hook

1124
2 Margit Christensen Starle

1117
3. Birthe Knudsen Texaco 1089
4 Solveig Petersen BK65 1084
5 lisbeth Scholkmann SAS1071

DAMEC
1 Karin Engelhardt Hook 1040
2 Marinane Hansen DLG 1027
3 Aase lindstoem Hellerup1012

DAME D
1 Anni Jørgensen Ellipsen
2 Alice Vorborg Sporv.
3 Inge Lise N ielsen CKC
4 Birgit Sprogø DLG

DAME PAR
1 V ivi Petersen
Hanne Henkel, BBK 2265

2 Lillian Christiansen,
Ilse H Rasmussen SAS 2242

3 Annegrethe Hansen
Inga Petersen Hook 2242

4 Connie Buchardt
Lis Ulrichsen SAS 2184

HERRE A
1 Flemming DamstoftSBK1283

Soft-Ball
Koreansk Karate
Professionel Tennis
Tovtrækning
Vandski
Motorcross
Casping (præcisionskastning
for sportsfiskere)
Badminton

BOWLINGENS
KVALIFIKATION
For bowlingens vedkommende
er jorden inddelt i 3 zoner: een
europæisk, een amerikansk og
een asiatisk/australsk. Hver zone
kan deltage med 16 mænd og 12
damer, og således, at et land
max. må have 2 mænd og 1
dame med i truppen.
Europamesterskaberne i Fin-

land er valgt til kvalifikations-
stævne således, at de 16 bedste
herrer og 12 bedste damer her-
fra deltager. Dog stadig under
iagttagelse af, at der er begræns-
ninger i landenes ret. Skulle 4
herrer mellem de 16 bedste f.

1166
1159
1122

1035
1022
978
959

15
1202
1191

2 Jesper Pedersen SBK
3 Erik Ravn KBK 1940

HERRE B
1 Svend Gagner Tempo 1174
2 Rudi Garn DlG 1166
3 Ove larsen KBK 1940 1160
4 Viggo Christensen Tel Sta

1148

HERRE C
1 Erik KjØk SAS
2 Kim Hovmann Freja
3 Herbert SØrensen VSK
4 Leif Kristoffersen BB K
5 Poul Tchu Rossini

1166
1160
1138
1130
1126

HERRE D
1 Henning Nielsen Irma 1095
2 Aage Sprogø DlG 1079
3 Niels E Hansen BBK 73 1071
4 Bo Larsen Brh. Sp. 1006
5 Jan K Christensen Posten 1052
6 Tage Petersen lyngby 1040

HERRE PAR
1 FI. Damstoft
Henning Petersen SBK 2391

2 Jesper Pedersen
Gert Gjertsen SBK 2324

3 Herman Carlsen
Louis PageI Hellerup 2313

4 Lars Kjølhede
Ib POulsen B64 2299

5 Heinrich Schmidt
Erik Nielsen Hellerup 2269

6 Alfred Cramer
Benny Andersen BBK 2266

eks. være fra Finland, går man
videre til nummer 17 og 18 ind-
til "udskilningen" har fundet
sted.
Tilsvarende spilles i de ame-

rikanske mesterskaber og de
mesterskaber, som afholdes i
østen.
Der er altså virkelig chance

for gode danske bowlere til at
kvalificere sig til den fantastiske
oplevelse, disse verdenslege må
blive, og i betragtning af, at alt
er gratis er det slet ikke for tid-
ligt for de, der kunne tænke sig
at være med, at gå i alvorlig
psykisk og fysisk træning.
Organisationen FAlS har iøv-

rigt etableret sig med hovedkon-
tor i Monte Carlo med Fyrst
Rainer SOm præsident. Driften
af dette kontor financieres også
af sponsorer, i dette tilfælde af
et stort engelsk firma, som stil-
ler 60.000 dollars til rådighed
hvert år.
Spændende perspektiver kan
man vist kalde dette. -J.J.



Klub 1-/ CLC-/A/ Union

Til tilmeldte /,2 medlem(mer) ønskes stk. BOWLEREN (max. 1 stk. pr. medlem)

Dato 3///1 19 ?b"
Underskrift /

~l~

Ovenstående attesteres herved

Klubben O Union

Blad 1 og 2 sendestillige med licensansøgningentil unionen, som videresender blad 1 til BOWLEREN. Skal ogsaudfyldes,
selvom der kun er tale om ansøgning for eet medlem. Blad 3 er til eget brug. Benyt venligst blokbogstaver elI. maskine.

Et lille, nyt og nemt skema
med stor betydning
Selvom det naturligvis ikke er
populært i disse anti-papirnus-
setider at præsentere bowlerne
for et nyt skema, som man an-
modes om at bruge, så det, det
drejer sig om alligevel SÅ vigtigt
at den lille, ekstra ulejlighed der
bedes om, opvejes af dette,
Skemaet handler om BOWLE-

REN, og er en fortsættelse, et
follow-up, af den regulering af
BOWLERENS oplag, som tidli-
gere har været gennemført, og
som har betydet en reduktion
på omkring 8%, lidt mindre end
forventet, af oplaget. Hovedsa-
gelig er det hustruer til mænd,
eller omvendt, der begge bowler,
og børn af seniorspillere, som
har ønsket lidt færre blade.
Man naturligvis må vi følge

dette op, og tillige med et virke-

ligt godt system her på stedet,
derfor dette lille skema.
Det skal bruges hele tiden, så

snart der søges, og derfor i føl-
gende situationer:

nem, må vi, indtil et bedre li-
censansøgningsskema er udarbej-
det, måske i slutningen af 1977
også bede om, at klubberne
medsender det lille skema. Også
når det kun gælder ansøgning
for eet medlem. Skemaet går
derefter samme gang som be-
skrevet ved års-ansøgningen.

1. Ved ansøgning om licens ved
årets slutning
Skemaet udfyldes, som angivet
ovenfor, og medsendes licens-
ansøgningsskemaet til unioner-
ne. Skemaet er et 3-bladet sæt,
og klubben beholder 3. bladet
(det blå) og sender de to øvrige
til unionen. Unionen attesterer
og sender 1. bladet, det hvide,
til os, og beholder selv 2. bladet,
det gule.

Vi håber, alle vil tage dette
så seriøst, at de, trods den lille
ulejlighed, vil være med til at
holde BOWLERENS oplag på et
realistisk størrelse. Vi kan jo
godt undgå, at familier med op
til 5 aktive bowlere, også får 5
blade. Man må kunne deles.
På forhånd tak for hjælpen. Nu
må vi se, hvordan det går.

John Jørgensen
2. Ved ansØgning året igennem
selv for kun eet medlem.
Ved enhver ansøgning året igen-


